REQUERIMENTO N.º 2038/2019
Ementa: Informações referentes ao atendimento de médico Neuropediatra no Centro de Especialidades Valinhos (CEV).
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que envie a esta Casa de Leis o  seguinte pedido de informações:
1)  No Centro de Especialidades Valinhos (CEV), esta tendo atendimento com médico Neuropediatra?
2) Se sim, quais são os dias e horários de atendimento?
3) Se não, quais são os motivos, e para onde são encaminhadas as crianças que precisam de atendimento com o médico Neuropediatra?
4) Quantos médicos Neuropediatra foram chamados no último concurso? Quantos tomaram posse até 31/08/2019? Existe concurso público em vigência?

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram este Vereador solicitando os referidos questionamentos, para esclarecer qual o motivo da falta de neuropediatra  no Centro de Especialidades Valinhos (CEV), pois há anos não esta tendo atendimento para crianças. Tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 09 de setembro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA

Vereador – MDB